
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР  

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 3 ПО СПОРТИВНОЙ БОРЬБЕ 

350002, Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. им. Леваневского, 184 тел. 8-(861)255-98-72 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

  от «31» августа 2023 г.                       № 15/1 

 

Об организации и осуществления образовательной, 

тренировочной и методической деятельности в учреждении 

 

В целях рациональной и четкой организации образовательного процесса в МБОУ 

ДО СШ №3, создания благоприятных условий для образования и воспитания уча-

щихся и работы сотрудников школы, на основании закона РФ «Об образовании», 

« О физической культуре и спорте», приказа Минобрнауки России от 22.12.2014 

№1601"О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической 

работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке опре-

деления учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом 

договоре", приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 27 

июля 2022 г. № 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным про-

граммам», приказа Министерства спорта РФ от 3 августа 2022 г. № 634 "Об осо-

бенностях организации и осуществления образовательной деятельности по до-

полнительным образовательным программам спортивной подготовки", Устава 

школы, Правил внутреннего трудового распорядка, протоколов педагогических 

советов школы,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить с 1 сентября 2023 года продолжительность учебного года: для до-

полнительной общеразвивающей программы физкультурно- оздоровительной 

направленности по спортивной борьбе - 46 недель тренировочных занятий, для 

дополнительных образовательных программ спортивной подготовки - 52 недели 

тренировочных занятий. 

2. Установить следующий недельный режим тренировочной работы: 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности по спортивной борьбе 

срок реализации 1 год – 

                                                                                               5 академических часов  

 

- по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду 

спорта спортивная борьба 

 

- на этапе начальной подго-

товки: 

  

 1 года обучения 5 академических часов 



 2 года обучения 6 академических часов 

 3 года обучения 8 академических часов 

 4 года обучения 8 академических часов 

- на учебно-тренировочном 

этапе: 

  

 1 года обучения 10 академических часов 

 2 года обучения 10 академических часов 

 3 года обучения 12 академических часов 

 4 года обучения 12 академических часов 

 

1. Установить наполняемость тренировочных групп: 

Этапы спортив-

ной подготовки 

Срок реализа-

ции этапов 

спортивной 

подготовки 

(лет) 

Минимальный 

возраст зачисле-

ния лиц, прохо-

дящих спортив-

ную подготовку 

(лет) 

Наполняемость (человек) 

Минималь-

ная 

(ФГССП) 

Максимальная 

(п.4.3 пр. 

№634 от 

03.08.22) 

Дополнительные программы спортивной подготовки 

Этап начальной 

подготовки 

4 7 10 20 

Учебно-трениро-

вочный этап 

(этап спортивной 

специализации) 

3-4 11 8 16 

Дополнительные общеразвивающие программы 

Спортивно-оздо-

ровительный 

Весь период 7-18 15 - 20 30 

  

Утвердить расписание работы тренеров-преподавателей отделения греко-

римской и вольной борьбы.  

Установить:  

начало занятий в школе с 8.00 часов, окончание занятий в 20.45;  

шестидневную рабочую неделю с одним выходным днем для тренеров-

преподавателей;  

продолжительность занятий в астрономических часах, из расчета 1 час. = 

60 мин., из них 45 мин. организация и проведение учебно-тренировочного про-

цесса, 15 мин. – методическая работа, оформление текущей документации.  

Установить максимальную продолжительность одного учебно- трениро-

вочного занятия:  

по дополнительным общеразвивающим программам - 2 часа; по дополни-

тельным образовательным программам спортивной подготовки:  

на этапе начальной подготовки - 2 часа; на учебно-тренировочном этапе - 

3 часа.  

При проведении более одного учебно-тренировочного занятия в один 

день суммарная продолжительность занятий не может составлять более 6 акаде-

мических часов.  

 



Утвердить осуществление образовательной деятельности по образова-

тельным программам в МБОУ ДО СШ№3 на русском языке.  

Допустить проведение учебно-тренировочных занятий одновременно с 

учащимися из разных групп при соблюдении следующих условий:  

разница в уровне подготовки занимающихся не превышает двух спортив-

ных разрядов и (или) спортивных званий; 

не превышена единовременная пропускная способность спортивного со-

оружения;  

не превышен максимальный количественный состав объединенной 

группы, рассчитываемый в соответствии пунктом 3 настоящего приказа.   

Разрешить выезды учащихся и тренеров-преподавателей на соревнова-

ния, учебно-тренировочные сборы, экскурсии и другие мероприятия только по-

сле издания соответствующего приказа директора школы.  

Ответственность за жизнь и здоровье учащихся при проведении подоб-

ных мероприятий несёт тренер-преподаватель или любой представитель школы, 

назначенный приказом директора.  

Возложить ответственность за охрану жизни и здоровья учащихся во 

время учебно-тренировочного процесса на тренеров-преподавателей.  

Определить следующие формы организации учебно-тренировочного про-

цесса:  

учебно-тренировочные занятия с группой (подгруппой), сформированной 

с учетом избранного вида спорта, возрастных и гендерных особенностей уча-

щихся;  

индивидуальные учебно-тренировочные занятия, проводимые согласно 

учебным планам с одним или несколькими учащимися, объединенными для под-

готовки к выступлению на спортивных соревнованиях;  

самостоятельная работа учащихся по индивидуальным планам;  

учебно-тренировочные сборы;  

участие в спортивных соревнованиях и иных мероприятиях;  

инструкторская и судейская практика;  

промежуточная и итоговая аттестация учащихся.  

Установить направления методической деятельности школы с учетом 

следующих особенностей:  

а) обеспечения повышения эффективности тренировочного процесса, ро-

ста спортивного потенциала учащихся;  

б) организации мониторинга образовательной и учебно-тренировочной 

деятельности;  

в) повышения профессиональной компетенции педагогических  

работников;  

г) разработки, внедрения, анализа исполнения и, при необходимости, кор-

ректировки образовательных программ реализуемых (планируемых к реализа-

ции) школой;  

д) сопровождения экспериментальной и инновационной деятельности в 

области физической культуры и спорта.  

Установить врачебный контроль за учащимися в соответствии с приказом 

Минздрава России от 23.10.2020 № 1144 н "Об утверждении порядка организа-



ции оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культу-

рой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных меро-

приятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра 

лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культу-

рой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обо-

роне" (ГТО)" и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультур-

ных и спортивных мероприятиях».  

Установить ежегодное планирование учебно-тренировочного процесса в 

соответствии со следующими сроками:  

перспективное планирование (на олимпийский цикл - 4 года),  

позволяющее определить этапы реализации образовательной программы;  

ежегодное планирование, позволяющее составить план проведения груп-

повых и индивидуальных учебно-тренировочных занятий и промежуточной 

(итоговой) аттестации учащихся;  

ежеквартальное планирование, позволяющее спланировать работу по 

проведению индивидуальных учебно-тренировочных занятий;  

самостоятельную работу учащихся по индивидуальным планам; учебно-

тренировочные сборы;  

участие в спортивных соревнованиях и иных мероприятиях;  

ежемесячное планирование (не позднее, чем за месяц до планируемого 

срока проведения), инструкторская и судейская практика, а также другие меро-

приятия.  

Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора М.Н.Нефедову.  

 

 

 

Директор         И.А.Пашков    

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-26T15:13:04+0300
	Пашков Игорь Александрович
	Я являюсь автором этого документа




